
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-465 del 01/06/2023

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Est. Revisione prezzi 2023 
relativa  alla  Convenzione Intercent-ER per l'affidamento 
dei  servizi  di  vigilanza  armata,  portierato  e  servizi  di 
controllo  2   -  Lotto  6:  Servizio  di  portierato  e  servizi 
ausiliari  per  le  Amministrazioni  delle  province di  Forlì-
Cesena,  Ravenna  e  Rimini.  CIG  master  75527885D3  - 
CIG derivato 84589599C9

Proposta n. PDTD-2023-460 del 26/05/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Spazzoli Patrizia

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo  giorno  01  (uno)  giugno  2023  presso  la  sede  di  Forlì,  Viale  Livio  Salinatore  20,  la 

Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  dott.ssa  Spazzoli  Patrizia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Revisione  prezzi  2023  relativa  alla

Convenzione  Intercent-ER  per  l'affidamento  dei  servizi  di  vigilanza

armata, portierato e servizi di controllo 2  - Lotto 6: Servizio di portierato e

servizi  ausiliari  per  le  Amministrazioni  delle  province  di  Forlì-Cesena,

Ravenna e Rimini. CIG master 75527885D3 - CIG derivato 84589599C9.

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025,

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e

assegnazione ai Centri  di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per

l'esercizio 2023";

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con

Legge 29 luglio 2021, n. 108;

PREMESSO:

- che in data 19/06/2020  l'Agenzia di  sviluppo dei  mercati  telematici   denominata

“INTERCENT-ER”  ha  stipulato  la  Convenzione  per  l’affidamento  dei  servizi  di

vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2, suddivisa in lotti territoriali;



- che  per  quanto  riguarda  le  sedi  Arpae  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di

Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini il lotto di interesse è il seguente: 

- Lotto 6: Servizio di portierato e servizi ausiliari per le amministrazioni delle

province di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini (CIG: 75527885D3);

- che tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER con sede legale in Bologna, Via dei Mille n.

21  e  G.S.A.  S.p.A.  con  sede  legale  in  Roma,  via  di  Cervara,  143/B-C,  P.IVA

01484180391,  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del

Raggruppamento Temporaneo tra  la stessa e la mandante CO.L.SER S.coop.r.l.,  è

stata stipulata una convenzione per il servizio di portierato e servizi ausiliari come di

seguito dettagliato: 

- Lotto 6 “Servizio di portierato e servizi ausiliari per le amministrazioni delle

province di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini (CIG: 75527885D3)”, Repertorio

RSPIC/2020/153 del 19/06/2020;

- che  con  determinazione  n.738  del  15/10/2020 Arpae  ha  aderito  alla  Convenzione

suddetta - Lotto 6: “Servizio di portierato e servizi ausiliari per le amministrazioni

delle province di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini,  ai  sensi dell'art.  19 della l.r.  n.

11/2004 per i servizi descritti nel Piano di Fornitura agli atti  dell’Amministrazione

con decorrenza dal 19/10/2020 e scadenza al 18/06/2024, per l’importo complessivo

di Euro 354.395,94 (IVA al 22% inclusa);

RICHIAMATO:

- l’Ordinativo di Fornitura PG/2020/148900, per le sedi Arpae di APAE di Ravenna,

Forlì-Cesena  e  Rimini  di  cui  alla  determinazione  della  scrivente  Amministrazione

recante il n. 738/2020 inerente il Lotto 6 come  di seguito dettagliato:

sedi Arpae n.ore

/sett.

costo 

h/uomo

iva 

esclusa

Costo complessivo 

del servizio 

(decorrenza  

19/10/2020 scadenza

18/06/2024)

(Iva inclusa)

CIG Ordinativo di 

fornitura

APAE 

Ravenna

50 12,88 150.182,00

84589599C9 PG/2020/148900

del 19/10/2020APAE Forlì 34 12,88 102.106,97

APAE Rimini 34 12,88 102.106,97

PRESO ATTO:



- che il prezzo dei singoli servizi rimane fisso ed immutato per i primi 12 (dodici) mesi

di  durata  della  convenzione,  decorsi  i  quali,  su  richiesta  del  Fornitore,  l’Agenzia

IntercentER  potrà  procedere  alla  revisione  prezzi  ai  sensi  dell’art.  15  della

convenzione medesima; 

- che con determinazione n.340 del 17/05/2023 Intercent-ER ha disposto la revisione

dei  prezzi  in  listino,  della  convenzione  per  l’affidamento  dei  servizi  di  vigilanza

armata, portierato e servizi di controllo 2, lotto 6,  RSPIC/2020/153, con un aumento

pari all’8%, a valere per i corrispettivi aventi come periodo di riferimento un data non

antecedente a maggio 2023;

- che pertanto, a partire dal 17/05/2023 il costo orario/uomo per i servizi di cui al Lotto

6 è pari a euro 13,91 (iva esclusa);

CONSIDERATO:

- che sussiste la necessità di garantire la corretta liquidazione delle fatture per i contratti

relativi alle sedi Arpae interessate dall’Ordinativo di fornitura di cui in premessa;

- che la modifica contrattuale approvata da Intercent-ER, con determinazione n.340 del

17/05/2023,  trova  efficacia  e  promana  i  propri  effetti  anche  nei  confronti  degli

ordinativi, sottoscritti da Arpae, inerente il Lotto 6;

- che  il  fabbisogno  dell’Agenzia  si  è  modificato  rispetto  alla  previsione  contenuta

nell’ordinativo di fornitura  PG/2020/148900;

- che sulla base del fabbisogno presunto è stimato un aumento della spesa derivante

dalla revisione prezzi  sopra descritta  per  l’importo di  Euro 5665,27 (Iva inclusa)

come da prospetto agli atti dell’amministrazione  e di seguito riassunto:

Lotto Sede n.ore/

sett.

Aumento ISTAT 

dal 17/5/2023 al 

18/6/2024

Iva inclusa

CIG Ordinativo di 

fornitura

6 Ravenna 12 849,79

84589599C9 PG-2020-1489006 Forli 34 2407,74

6 Rimini 34 2407,74

Costo aggiuntivo  5665,27

RITENUTO:

- di prendere atto della modifica in aumento dei prezzi unitari dei servizi previsti per il

Lotto  6  della  Convenzione  (prot.n.  RSPIC/2020/153  del  19/06/2020)  stipulata



dall’Agenzia regionale Intercent -ER, con sede legale in Bologna, Via dei Mille n. 21,

e Gruppo Servizi Associati S.p.A, con sede legale in Roma, via di Cervara, 143/B-C,

P.IVA  01484180391,  in  qualità  di  impresa  mandataria  capogruppo  del

Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante “CO.L.SER Servizi

S.c.r.l.”  con  sede  legale  in  Parma,  Giorgio  Sidney  Sonnino  33/A,  P.  IVA

00378740344, per il seguente lotto: Lotto 6: “Servizio di portierato e servizi ausiliari

per le amministrazioni delle province di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini, avvenuta in

virtù della determina Intercent-ER n. 340 del 17/05/2023, come di seguito specificata:

Lotto 6 costo orario/uomo € 13,91 (oltre IVA);

ATTESTATA

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO

- che Responsabile del Procedimento, ai fini del presente atto, è il dott. Cristiano Paci,

Incarico di Funzione di Unità Accesso e Comunicazione Area Est;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G.

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, da Alessandra

Tinti, titolare dell’incarico di funzione di Unità Amministrazione Area Est e Struttura

Oceanografica Daphne;

DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di prendere atto della modifica in aumento dei prezzi

unitari dei servizi previsti dalla Convenzione Servizi di vigilanza armata, portierato e

servizi  di  controllo  2”  -  Lotto  6  “Servizio  di  portierato  e  servizi  ausiliari  per  le

amministrazioni  delle  province  di  Forlì-Cesena,  Ravenna  e  Rimini  (CIG:

75527885D3)”, Repertorio RSPIC/2020/153 del 19/06/2020,  stipulata dall’Agenzia

regionale Intercent -ER con G.S.A. S.p.A. con sede legale in Roma, via di Cervara,

143/B-C, P.IVA 01484180391, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo

del Raggruppamento Temporaneo tra la stessa e la mandante CO.L.SER S.coop.r.l,

avvenuta in virtù della determina Intercent-ER n. 340 del 17/05/2023, come di seguito

specificata:

a. Lotto 6 costo orario/uomo € 13,91 (oltre IVA)

2. di  dare atto che il  fabbisogno dell’Agenzia si  è modificato rispetto alla previsione

contenuta nell’ordinativo di fornitura  PG/2020/148900;



3. di dare atto che il costo aggiuntivo complessivo stimato, sulla base del fabbisogno

presunto  dal  17/05/2023  al  termine  del  contratto,  derivante  dal  presente

provvedimento, ammonta a Euro € 5665,27 (Iva inclusa), avente natura di “Servizi di

Vigilanza”, previsto nel Budget 2023 e nel Bilancio pluriennale 2023-2025, a carico

del Centro di Responsabilità APAE-AEDIR, come da prospetto che segue:

Lotto Sede n.or

e/

sett.

Aumento 

ISTAT dal 

17/5/2023 al 

31/12/2023

(Iva inclusa)

Aumento ISTAT

dal 01/01/2024 

al 18/6/2024

(Iva inclusa)

CIG Ordinativo di 

fornitura

6 Ravenna 12 490,26 359,53

84589599C9 PG-2020-1489006 Forli 34 1389,08 1018,66

6 Rimini 34 1389,08t 1378,19

Costo 

aggiuntivo  

3268,43 2396,85

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente,

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

LA RESPONSABILE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE EST 

(F.to  dott.ssa Patrizia Spazzoli)



N. Proposta:   PDTD-2023-460   del    26/05/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:  Area Prevenzione Ambientale Est. Revisione prezzi 2023 relativa alla 
Convenzione Intercent-ER per l'affidamento dei servizi di vigilanza 
armata,  portierato  e  servizi  di  controllo  2   -  Lotto  6:  Servizio  di 
portierato e servizi ausiliari per le Amministrazioni delle province di 
Forlì-Cesena,  Ravenna  e  Rimini.  CIG master  75527885D3  -  CIG 
derivato 84589599C9

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  dell’Unità 

Amministrazione  Area  Est  e  Struttura  Oceanografica  Daphne,  esprime  parere  di 

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione 

delle risorse dell’Agenzia.

Data  01/06/2023
La Responsabile Amministrativa


